
Ja
n

D
ez

Fe
v

M
ai

Ju
n

O
u
t

N
o
v

Ju
l

A
g
o

Se
t

A
b
r

M
ar

15

06

16

23

27
28

10-12

31-01

07-08

14-15

21-22

28

28-29

25

29-30

05-07

12-13

26-27

26

30

31

25

26

04
15

28

29

Escritório Regional

A definir

Niterói

C.E.G.H.N. (Magé)

Conforme solicitações

C.E.G.H.N. (Magé)

Município RJ

C.E.G.H.N. (Magé)

Conforme solicitações
Município RJ

C.E.G.H.N. (Magé)

Conforme solicitações
A definir

C.E.G.H.N. (Magé)

Conforme solicitações
C.E.G.H.N. (Magé)

Município RJ
C.E.G.H.N. (Magé)

Escritório Regional

Vídeoconferência
(Zoom Meetings)

Coord. Reg. 
Gestão de Adultos

Coord. Reg. 
Gestão de Adultos

Ítalo Barreto

A definir
David Izecksohn

Geraldo D’Anil
José Luis
A definir

Turma A - Henry Freitas
Turma B - José Ricardo

Turma A - Maurício Moutinho
Turma B - André Leonardo
Turma A - Paulo Queiroz
Turma B - Márcio Silveira
Turma A - João Rodrigo

Turma B - Marcelo Guedes
A definir

Willian Iório
Uanderson Xavier
David Izecksohn

Janine Hofmeister

A definir
Thiago Fernandes

Franklin Lima
Renato Galves
Allan Calixto

Geraldo D’Anil
José Luis
A definir

Franklin Lima
Renato Galves
Allan Calixto

David Izecksohn

A definir

Daniel Franco

David Izecksohn

Vanessa Azevedo

David Izecksohn

Janine Hofmeister

-

-

-

13/05

-
-

-
-
-

21/10

21/10

28/10

04/11

-

11/11 

-

-
04/08

19/08

26/08

-
-
-
-

-

-

-

-

-

-

06/11

-

23/04

-
-

-
-

01/10

08/10

08/10

15/10

22/10

29/10

-

30/07

07/07

14/07

27/08
-
-
-

-

-

-

-

-

- -

- -

- -
- -

Reunião da Equipe Regional de Formação

Encontro de Formadores

1ª Reunião de Acolhimento de Novos Formadores

Intermediário Especial (turma EAD 1 - parte 1)
Intermediário Especial (turma EAD 1 - parte 2)
Momento EAD (em breve)
Oficina EAD: Competências para Aumentar a 
Empregabilidade

Momento EAD (em breve)
Seminário EAD: Assessor Pessoal de Formação

Avançado do Ramo Escoteiro (parte 2)
Avançado do Ramo Sênior (parte 2)
Preliminares Distritais (conforme demanda)

Intermediário do Ramo Lobinho

Intermediário de Dirigente Institucional 

Intermediário do Ramo Escoteiro 

Intermediário do Ramo Sênior 

Preliminares Distritais (conforme demanda)
Intermediário Especial (Turma Presencial)
Técnico de Padrões de Acampamento
Intermediário do Ramo Pioneiro

Oficina EAD: Paxtu para Escotistas
Seminário EAD: Casos de Sucesso - de 30 a 130, 
Como Fizemos Nosso Grupo Crescer

Preliminares Distritais (conforme demanda)
Técnico da Modalidade do Ar (CATAr)

Avançado do Ramo Pioneiro (parte 1)
Avançado de Dirigente Institucional (parte 1)
Avançado do Ramo Lobinho (parte 1)
Avançado do Ramo Escoteiro (parte 1)
Avançado do Ramo Sênior (parte 1)
Preliminares Distritais (conforme demanda)
Avançado do Ramo Pioneiro (parte 2)
Avançado de Dirigente Institucional (parte 2)
Avançado do Ramo Lobinho (parte 2)

Seminário EAD: Casos de Sucesso - Captação de 
Recursos Financeiros para Grupos Escoteiros
Bate-papo EAD: Equilíbrio Emocional em Tempos 
de Quarentena

2ª Reunião de Acolhimento de Novos Formadores
Encontro EAD de Capacitação de Formadores
Oficina EAD: Sistema Nacional de Formação e 
Rotas de Aprendizagem
Oficina EAD: Paxtu para Dirigentes

Data
Reunião
Prévia 

(Zoom)

Limite 
InscriçãoCurso LocalDiretor(a)

Calendário Regional
Cursos de Formação_2020

Versão 4 | 16.04.2020


