Calendário Regional Cursos de Formação_2020





Versão 4 | 16.04.2020

Versao 4 16.04.2020						
Data		Curso	Diretor(a)	Limite Inscrição	Reunião Prévia (Zoom)	Local
Jan	15	Reunião da Equipe Regional de Formação		-	-	Escritório Regional
Fev	16	1ª Reunião de Acolhimento de Novos Formadores	Coord. Reg. Gestão de Adultos	-	-	Niterói
	04	2ª Reunião de Acolhimento de Novos Formadores		-	-	Escritório Regional
Mar	15 28	Encontro EAD de Capacitação de Formadores Oficina EAD: Sistema Nacional de Formação e	David Izecksohn	-	-	
	29	Rotas de Aprendizagem Oficina EAD: Paxtu para Dirigentes	Janine Hofmeister	-	-	
Abr	25	Seminário EAD: Casos de Sucesso - Captação de Recursos Financeiros para Grupos Escoteiros	David Izecksohn	-	-	
	26	Bate-papo EAD: Equilíbrio Emocional em Tempos de Quarentena	Vanessa Azevedo	-	-	
Mai	23	Intermediário Especial (turma EAD 1 - parte 1) Intermediário Especial (turma EAD 1 - parte 2)	Ítalo Barreto	23/04	13/05	Vídeoconferência (Zoom Meetings)
	30	Momento EAD (em breve)	A definir	-	-	
	31	Oficina EAD: Competências para Aumentar a Empregabilidade	Daniel Franco	-	-	
Jun	27	Momento EAD (em breve)	A definir David Izecksohn	-	-	
ני	28 25	Seminário EAD: Assessor Pessoal de Formação Oficina EAD: Paxtu para Escotistas	Janine Hofmeister	_	_	
Jul	26	Seminário EAD: Casos de Sucesso - de 30 a 130, Como Fizemos Nosso Grupo Crescer	David Izecksohn	-	-	
Ago	29-30	Preliminares Distritais (conforme demanda) Técnico da Modalidade do Ar (CATAr)	A definir Thiago Fernandes	30/07	- 04/08	Conforme solicitações A definir
Set	05-07	Avançado do Ramo Pioneiro (parte 1) Avançado de Dirigente Institucional (parte 1) Avançado do Ramo Lobinho (parte 1)	Franklin Lima Renato Galves Allan Calixto	07/07	19/08	C.E.G.H.N. (Magé)
	12-13	Avançado do Ramo Escoteiro (parte 1) Avançado do Ramo Sênior (parte 1)	Geraldo D'Anil José Luis	14/07	26/08	
	26-27	Preliminares Distritais (conforme demanda)	A definir	27/08		Conforme solicitações
		Avançado do Ramo Pioneiro (parte 2) Avançado de Dirigente Institucional (parte 2)	Franklin Lima Renato Galves	-	-	C.E.G.H.N. (Magé) Município RJ
		Avançado do Ramo Lobinho (parte 2)	Allan Calixto	-	-	C.E.G.H.N. (Magé)
Out	10-12	Avançado do Ramo Escoteiro (parte 2) Avançado do Ramo Sênior (parte 2)	Geraldo D'Anil José Luis	-	-	C.E.G.H.N. (Magé)
	31-01	Preliminares Distritais (conforme demanda)	A definir	01/10	-	Conforme solicitações
Nov	07-08	Intermediário do Ramo Lobinho	Turma A - Henry Freitas Turma B - José Ricardo	08/10	21/10	C.E.G.H.N. (Magé)
		Intermediário de Dirigente Institucional	Turma A - Maurício Moutinho Turma B - André Leonardo	08/10	21/10	Município RJ
	14-15	Intermediário do Ramo Escoteiro	Turma A - Paulo Queiroz Turma B - Márcio Silveira	15/10	28/10	C.E.G.H.N. (Magé)
	21-22	Intermediário do Ramo Sênior	Turma A - João Rodrigo Turma B - Marcelo Guedes	22/10	04/11	
		Preliminares Distritais (conforme demanda) Intermediário Especial (Turma Presencial)	A definir Willian Iório	00/45	-	Conforme solicitações Município RJ
	28-29	Técnico de Padrões de Acampamento Intermediário do Ramo Pioneiro	Uanderson Xavier David Izecksohn	29/10	11/11	C.E.G.H.N. (Magé)
Dez	06	Encontro de Formadores	Coord. Reg. Gestão de Adultos	06/11	-	A definir